
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
НУРЛАТСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТА PCTAl I PEC 111 У Б ЛИК АСЫ 
НУРЛАТ МУНИЦИНАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

О внесении изменений в постановление 
Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан от 
17.02.2022 № 197 «Об утверждении Положений об 
условиях оплаты труда»

В соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан 
от 22.09.2025 № 721 «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 31.05.2018 № 413 «Об условиях оплаты труда работников 
государственных учреждений культуры Республики Татарстан», Исполнительный 
комитет Нурлатского муниципального района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан от 17.02.2022 № 197 «Об 
утверждении Положений об условиях оплаты груда» (с изменениями, внесенными 
постановлениями Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан от 17.07.2024 № 776, от 10.07.2025 № 755, от 24.10.2025 № 
1200) следующие изменения:

В Положении об условиях оплаты труда работников профессиональных 
квалификационных групп должностей работников культуры, искусства и 
кинематографии муниципальных библиотек, музеев, других учреждений музейного 
типа и культурно-досуговых учреждений Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан, утвержденном указанным постановлением: 

раздел II изложить в следующей редакции:

«II. Определение базовых окладов работников культуры
2.1. Базовые оклады работников культуры устанавливаются в следующих 

размерах:

Наименование должности Размер базового 
оклада в месяц, 

рублей

1 2

Профессиональная квалификационная группа "Должности 
технических исполнителей и артистов вспомогательного



состава"

Контролер билетов 30 030

Смотритель музейный 30 030

Профессиональная квалификационная группа "Должности 
работников культуры, искусства и кинематографии среднего

звена"

Аккомпаниатор | 33 330

Артист оркестра (ансамбля), 
обслуживающего кинотеатры, рестораны, 
кафе и танцевальные площадки

33 330

Ассистенты: режиссера, дирижера, 
балетмейстера, хормейстера

33 330

Ведущий дискотеки 33 330

Заведующий билетными кассами 33 330

Заведующий костюмерной 33 330

Контролер-посадчик аттракциона 33 330

Культорганизатор 33 330

Мастер участка ремонта и реставрации 
фильмофонда

33 330

Организатор экскурсий 33 330

Помощник режиссера 33 330

Распорядитель танцевального вечера 33 330

Руководитель кружка, любительского 
объединения, клуба по интересам

33 330

Профессиональная квалификационная группа " Д о л ж н о с т и  

работников культуры, искусства и кинематографии ведущего
звена"

Администратор 33 770

Администратор (старший администратор) 33 770

Аккомпаниатор-концертмейстер 33 770

Артист оркестра 33 770
1



Артист-вокалист (солист) 33 770

Библиограф 33 770

Библиотекарь 33 770

Ведущий библиограф 33 770

Ведущий библиотекарь 33 770

Ведущий методист библиотеки, музея и 
других аналогичных учреждений и 
организаций

33 770

Главный библиограф 33 770

Главный библиотекарь 33 770

Заведующий аттракционом 33 770

Звукооператор 33 770

Кинооператор 33 770

Лектор (экскурсовод) 33 770

Методист библиотеки, музея и других 
аналогичных учреждений и организаций

33 770

Методист клубного учреждения, научно- 
методического центра народного 
творчества, дома народного творчества, 
центра народной культуры (культуры и 
досуга) и других аналогичных учреждений 
и организаций

33 770

Методист по составлению кинопрограмм 33 770

Редактор (музыкальный редактор) 33 770

Редактор библиотеки, музея и других 
аналогичных учреждений и организаций

33 770

Редактор клубного учреждения, научно- 
методического центра народного 
творчества, дома народного творчества, 
центра народной культуры (культуры и 
досуга) и других аналогичных учреждений 
и организаций

33 770

Редактор по репертуару 33 770



Специалист по жанрам творчества 33 770

Специалист по методике клубной работы 33 770

Специалист по учетно-хранительской 
документации

33 770

Специалист по фольклору 33 770

Специалист экспозиционного и 
выставочного отдела

33 770

Хранитель фондов 33 770

Художник по свету 33 770

Художник-декоратор 33 770

Художник-конструктор 33 770

Художник-оформитель 33 770

Художник-постановщик 33 770

Художник-реставратор 33 770

Художник-скульптор 33 770

Художник-фотограф 33 770

Профессиональная квалификационная группа "Должности 
руководящего состава учреждений культуры, искусства и

кинематографии"

Балетмейстер-постановщик 34 100

Главный хранитель фондов 34 100

Главный художник 34 100

Заведующий ветеринарной лабораторией 
зоопарка

34 100

Заведующий отделением (пунктом) по 
прокату кино- и видеофильмов

34 100

Заведующий отделом (сектором) 
библиотеки

34 100

Заведующий отделом (сектором) дома 
(дворца) культуры, парка культуры и 
отдыха, научно-методического центра 
народного творчества, дома народного

34 100



творчества, центра народной культуры 
(культуры и досуга) и других аналогичных 
учреждений и организаций

Заведующий отделом (сектором) зоопарка 34 100

Заведующий отделом (сектором) музея 34 100

Заведующий отделом по эксплуатации 
аттракционной техники

34 100

Заведующий передвижной выставкой музея 34 100

Заведующий реставрационной мастерской 34 100

Заведующий художественно­
оформительской мастерской

34 100

Звукорежиссер 34 100

Режиссер (дирижер, балетмейстер, 
хормейстер)

34 100

Режиссер массовых представлений 34 100

Режиссер-постановщик 34 100

Руководитель клубного формирования, 
любительского объединения, студии, 
коллектива самодеятельного искусства, 
клуба по интересам

34 100

Художественный руководитель 34 100

2.2. Базовые оклады работников культуры, не включенных в профессиональные 
квалификационные группы "Должности работников культуры, искусства и 
кинематографии ведущего звена" и "Должности руководящего состава учреждений 
культуры, искусства и кинематографии", устанавливаются в следующих размерах:

Наименование должности в соответствии с 
профессиональным стандартом

Размер базового 
оклада в месяц, 

рублей

Хранитель музейных предметов 33 770

Специалист по учету музейных предметов 33 770

Экскурсовод 33 770

Г ид-переводчик 33 770



Главный хранитель 34 100

Заведующий отделом (секторов 
музея

[) учета 34 100

Дополнительно по должностям "заведующий отделом (сектором) музея", 
"заведующий отделом (сектором) учета музея", "заведующий отделом (сектором) 
библиотеки", "заведующий отделом (сектором) дома (дворца) культуры, парка 
культуры и отдыха, научно-методического центра народного творчества, дома 
народного творчества, центра народной культуры (культуры и досуга) и других 
аналогичных учреждений и организаций", "заведующий отделом (сектором) 
зоопарка", "заведующий отделением (пунктом) по прокату кино- и видеофильмов" и 
"художественный руководитель" применяется повышающий коэффициент к 
базовому окладу 1,1.";

таблицу 4 изложить в следующей редакции:
"Таблица 4

Оклады руководителей учреждений культуры

Тип учреждения Размер оклада в месяц, тыс. рублей

группа по оплате труда

1 2 3 4 5 6 7 8

штатная численность работников, ставок

ДО
10,99

9

от 11
ДО

30,999

от 31
ДО

50,999

от 51
ДО

75,999

от 76
до

150,99
9

от 151
до

300,99
9

от 301
до

500,999

свыш 
е 501

Библиотеки - 45,65 54,45 58,85 62,7 72,05 78,1 -

Клубы 43,45 51,15 54,45 58,85 60,5 66,0 78,1 -

Музеи 45,1 50,05 51,7 60,5 62,7 72,05 78,1 -

Культурно­
досуговый центр

- 56,65 58,3 60,5 - - - -

Местное
радиовещание

42,35 - - - - - - -

Киновидеообъеди
нения

39,6 45,65 - - - - -

Прочие 39,6 58,3 - 59,4 60,5 - - И. 
9

таблицу 5 изложить в следующей редакции:



"Таблица 5

Размер выплат стимулирующего характера за качество выполняемых работ
руководителей учреждений культуры

Тип учреждения Размер выплаты стимулирующего характера за качество 
выполняемых работ в месяц, тыс. рублей

группа по оплате труда

1 2 3 4 5 6 7 8

штатная численность работников, ставок

до
10,99

9

от 11 
до 

30,999

от 31 
ДО

50,999

от 51 
До 

75,999

от 76 
ДО

150,99
9

от 151 
ДО 

300,99 
9

от 301 
ДО

500,999

свыш 
е 501

Библиотеки - 4,95 6,05 6,6 8,25 8,8 8,8 -

Клубы 4,4 5,5 6,05 6,6 7,15 8,25 8,8 -

Музеи 4,4 4,95 5,5 7Д5 8,25 8,8 8,8 -

Культурно­
досуговый центр

- 6,05 6,6 7,15 - - - -

Местное
радиовещание

3,85 - - - - - -

Киновидеообъеди
нения

3,85 4,95 - [■ - - - -

Прочие 3,85 6,6 - 7,15 7,15 - - !!.
5

в Положении об условиях оплаты труда работников профессиональных 
квалификационных групп должностей работников культуры, искусства и 
кинематографии государственных учреждений исполнительского искусства 
Республики Татарстан, утвержденном указанным постановлением: 

раздел II изложить в следующей редакции:

"II. Определение базовых окладов работников исполнительского искусства

Наименование должности Размер базового 
оклада в месяц, 

рублей

1 2

Профессиональная квалификационная группа "Должности 
технических исполнителей и артистов вспомогательного



состава"

Артист вспомогательного состава театров и 
концертных организаций

30 030

Ассистент номера в цирке 30 030

Контролер билетов 30 030

Профессиональная квалификационная группа "Должности 
работников исполнительского искусства среднего звена"

Первый квалификационный уровень

Артист оркестра (ансамбля), 
обслуживающего кинотеатры, рестораны, 
кафе и танцевальные площадки

33 330

Дрессировщик цирка 33 330

Заведующий билетными кассами 33 330

Суфлер 33 330

Второй квалификационный уровень
I

Артист балета цирка 33 330

Ассистенты: режиссера, дирижера, 
балетмейстера, хормейстера

33 330

Заведующий костюмерной 33 330

Помощник режиссера 33 330

Репетитор по технике речи 33 330

Профессиональная квалификационная группа "Должности 
работников исполнительского искусства ведущего звена"

Первый квалификационный уровень

Аккомпаниатор-концертмейстер 33 770

Артист хора - в театрах музыкальной 
комедии (оперетты), в музыкально­
драматических, драматических театрах, 
тюзах, театрах кукол, цирках

33 770

Второй квалификационный уровень

Администратор, кроме администраторов, 
отнесенных к третьему

33 770



квалификационному уровню

Артист - воздушный гимнаст 33 770

Артист жанра "эквилибр" 33 770

Артист жанра дрессуры животных 33 770

Артист жанра жонглирования 33 770

Артист жанра иллюзии 33 770

Артист жанра конной дрессуры 33 770

Артист коверный, буффонадный клоун, 
музыкальный эксцентрик, сатирик

33 770

Артист оркестра ансамблей песни и танца 33 770

Артист спортивно-акробатического жанра 33 770

Артист хора в театрах оперы и балета 33 770

Артист эстрадного оркестра (ансамбля) - 
все артисты оркестра, кроме артистов, 
отнесенных к третьему - пятому 
квалификационным уровням

33 770

Артисты - концертные исполнители (всех 
жанров), кроме артистов - концертных 
исполнителей вспомогательного состава

33 770

Звукооператор 33 770

Редактор по репертуару 33 770

Репетитор по балету 33 770

Репетитор по вокалу 33 770

Третий квалификационный уровень

Администратор, старший администратор в 
театрах оперы и балета, в театрах 
музыкальной комедии (оперетты), в 
музыкально-драматических, драматических 
театрах, тюзах, театрах кукол, цирках, 
концертных организациях

33 770

Артист (кукловод) театра кукол 33 770

Артист балета 33 770



Артист балета ансамбля песни и танца, 
танцевального коллектива

33 770

Артист драмы 33 770

Артист оркестра 33 770

Артист оркестра ансамблей песни и танца, 
артист эстрадного оркестра (ансамбля) - 
третий и четвертый пульты первых 
скрипок и виолончелей, вторые пульты 
вторых скрипок, альтов, контрабасов, 
вторая флейта, второй гобой, второй 
кларнет, второй фагот, вторая и четвертая 
валторны, вторая труба, второй тромбон, 
мелкие ударные инструменты, вторая арфа, 
рояль, челеста

33 770

Артист симфонического, камерного, 
эстрадно-симфонического, духового 
оркестров, оркестра народных 
инструментов, кроме отнесенных к 
четвертому и пятому квалификационным 
уровням

33 770

Артист хора ансамбля песни и танца, 
хорового коллектива

33 770

Артист-вокалист (солист) 33 770

Инспектор манежа (ведущий 
представление)

33 770

Концертмейстер по классу вокала (балета) 33 770

Редактор (музыкальный редактор) 33 770

Репетитор цирковых номеров 33 770

Специалист по жанрам творчества 33 770

Художник по свету 33 770

Художник-бутафор 33 770

Художник-гример 33 770

Художник-декоратор 33 770

Художник-конструктор 33 770

Художник-модельер театрального костюма 33 770



Художник-постановщик 33 770

Художник-скульптор 33 770

Четвертый квалификационный уровень

Артист оркестра ансамблей песни и танца, 
артист эстрадного оркестра (ансамбля) - 
концертмейстер и заместитель 
концертмейстера первых скрипок, вторых 
скрипок, альтов, виолончелей, контрабасов, 
второй пульт указанных групп 
инструментов, первые голоса деревянных и 
медных духовых инструментов и их 
регуляторы, первая арфа, бас-тромбон, 
туба, литавры

33 770

Артист симфонического, камерного, 
эстрадно-симфонического, духового 
оркестров, оркестра народных 
инструментов - третий и четвертый пульты 
первых скрипок и виолончелей, вторые 
пульты вторых скрипок, альтов, 
контрабасов, вторая флейта, второй гобой, 
второй кларнет, вторая и четвертая 
валторны, вторая труба, второй тромбон, 
мелкие ударные инструменты (в 
симфонических, камерных, эстрадно­
симфонических оркестрах), 
концертмейстеры и заместители 
концертмейстеров флейт, гобоев, фаго.ов; 
первые, вторые и третьи кларнеты, 
валторны, саксофоны, трубы, тромбоны, 
тубы, кларнеты, баритоны, теноры, 
ударные инструменты, контрабасы 
духовых оркестрах), концертмейстеры и 
заместители концертмейстеров, солисты 
оркестра, виртуозно владеющие русскими 
народными инструментами (балалайка, 
домра, баян, гусли, жалейка, владимирский 
рожок и др.) (для оркестра народных 
инструментов)

33 770

Лектор-искусс гвовед (музыковед) 33 770

Помощник главного режиссера (главного 
дирижера, главного балетмейстера, 
художественного руководителя), 
заведующий труппой

33 770



Чтец - мастер художественного слова 33 770

Пятый квалификационный уровень

Артист оркестра ансамблей песни и танца, 
артист эстрадного оркестра (ансамбля) - 
ведущий концертмейстер, руководитель 
группы инструментов

33 770

Артист симфонического, камерного, 
эстрадно-симфонического, духового 
оркестров, оркестра народных 
инструментов - концертмейстер и 
заместитель концертмейстера первых 
скрипок и виолончелей, вторых скрипок, 
альтов, контрабасов, бас-тромбонов, уб, 
первые голоса деревянных и медных 
духовых инструментов и их регуляторы, 
первые арфа, литавры, рояль, пгпюа, 
аккордеон, мелкие ударные инструменты, 
ударная установка

33 770

Профессиональная квалификационная группа "Должности 
руководящего состава учреждении исполнительского

искусства"

Первый квалификационный уровень

Звукорежиссер 34 100

Режиссер (дирижер, балетмейстер, 
хормейстер), кроме отнесенных ко второму 
квалификационному уровню

34 100

Второй квалификационный уровень

Балетмейстер-постановщик, к р<< ме 
отнесенных к третьему 
квалификационному уровню

34 100

Директор творческого коллектива, 
программы циркового конвейера

34 100

Заведующий музыкальной частью, к р о м е  

отнесенных к третьему 
квалификационному уровню

34 100

Заведующий художествен ло- 
постановочной частью, кроме отнесениях к 
третьему квалификационному уровню

34 100



Режиссер (дирижер, балетмейс :р, 
хормейстер) в театрах оперы и балета

34 100

Режиссер-постановщик, кроме отнесенных 
к третьему квалификационному уровню

34 100

Руководитель литератур по- 
драматургической части, кроме отнесенных 
к третьему квалификационному уровню

34 100

Третий квалификациейн ыi уровень

Балетмейстер-постановщик в геаюах 
оперы и балета

34 100

Главный балетмейстер, кроме отнесенi ых 
к четвертому квалификационному уров;; о

34 100

Главный дирижер, кроме отнесениях к 
четвертому квалификационному уровни'

34 100

Главный режиссер, кроме отнесенны; к 
четвертому квалификационному уровню

34 100

Главный хормейстер, кроме отнесеипы.: к 
четвертому квалификационному уровпк

34 100

Главный художник, кроме отнесение к 
четвертому квалификационному урон;:;

34 100

Заведующий музыкальной частью в 
театрах оперы и балета, .санках 
музыкальной комедии, в музыкально- 
драматических, драматических театрах, 
тюзах, театрах кукол, в самостоятельных 
музыкальных и танцевальных колле;-;, п ах. 
в цирках

34 100

Заведующий художествен] ю- 
постановочной частью в театрах oneoi 
балета, в театрах музыкальной ком р 
музыкально-драматических, драматюн с мх 
театрах, тюзах, театрах кук >л. 
самостоятельных музыкальных и 
танцевальных коллективах, кок;’ р ' ых 
залах, цирках

34 100

Режиссер-поста.новщик в театрах оперы и 
балета

34 100

Руководитель лине; J uj>- 34 100



драматургической части в театрах онер : и 
балета

Четвертый квалификационно й уровень

Главный балетмейстер в театрах с; рь. и 
балета, в театрах музыкальной комедии, в 
музыкально-драматических театрах, в 
цирках, в самостоятельных музыка. ын>. : и 
танцевальных коллективах

34 100

Главный дирижер в театрах >; 
балета, в театрах музыкальной ком:'дп; i 
музыкально-драматических театрах, по ах. 
театрах кукол, в самостоятельных 
музыкальных и танцевальных колле.; ах, 
в симфонических, камерных, д чcu: ;>ix 
оркестрах и оркестрах народных 
инструментов в составе филармонии и 
концертных организаций, в цирка

34 100

Главный хормейстер в театрах он-, м л 
балета, в театрах музыкальной ком/дн в 
музыкально-драматических e:vr ix, 
филармониях и концертных орган и;.. ix, 
в самостоятельных музыкальн ; 
танцевальных коллективах, в цирк:;:

34 100

Главный режиссер в театрах оперы и 
балета, в театрах музыкальной комедs 1 в 
музыкально-драматических, драма гм чес их 
театрах, тюзах, театрах кукол, в цирках

34 100

Главный художник в театрах м ; и 
балета, в театрах музыкальной ком - , в 
музыкально-драматических ■ >х, 
драматических театрах, тюзах. v:n ах 
кукол, в цирках

34 100";

таблицу 5 изложить в следующей редакц и
"Таблица 5

Оклады руководителей учрежден _• лтельского искусства

Тип учреждения Размер оклада в : :есяц, тыс. рублей

группа ] о л а ге труда

1 2 3 | 4 ! $ 6 7 8

штатная числе. :. с > работников, ставок



ДО
10,99

9

от 11
ДО

30,999

от 31
ДО

50,999

от' 5!
до

75.999

ф: 76 
до 

150,99 
9

от 151
ДО

300,99
9

от 301 
до 

500,999

свыш 
е 501

Театр - - 60,5 62." f6,0 78,1 78,1 84,15

Концертные
организации

- 60,5 66,0 72,0 5 78,1 84,15 -

Цирк - 54,45 • - 66,0 - -

Прочие 39,6 58,3 59.':
__  .

■9,5 - - и .
?

таблицу 6 изложить в следующей редакции:
"Таблица 6

Размер выплат стимулирующего характ >а лчество выполняемых работ

Тип учреждения Размер выплаты сш м) : р> к пего характера за качество 
выполняемых pa j : , месяц, тыс. рублей

л) л :ге труда

1 2  ̂ 1 СJ  4 j 6 7 8

штатная числень т. работников, ставок

ДО
10,99

9

от 11 
ДО

30,999

ОТ О ; * j . 76 
д о  ! л о  ho 

50,999 75 )9 1 0,99 
9

от 151
ДО

300,99
9

от 301 
до 

500,999

свыш 
е 501

Театр - - 7 , 1 Г 8.25 а25 8,8 8,8 9,35

Концертные
организации

- 7,15 8,25 i : i,8 9,35 - -

Цирк - 6,05 - 8,25 - -

Прочие 3,85 6,6 7.! 5 i 7.1 5 - - м.
5

раздел II Положения об условиях оплат:: ; л . работников профессиональных 
квалификационных групп должностей работ л i сферы научных исследований и
разработок государственных учреждени;.......... i луры Республики Татарстан,
утвержденного указанным постановлю лом. ил ь в следующей редакции:

МП. Определение базовых окладов paf ' сры научных исследований

Наименование должное- i л базового оклада в



месяц, рублей

Профессиональная квалифтп ацир л ! ; группа должностей
научных работников сферы ил; / исследований и

руководителей струг •ур.п. х подразделении

Научные >або Л! Л К I

Первый квалифнк ацио | ; уровень

Младший научный сотрудни к 35 200

Научный сотрудник 35 200

Второй квалификацп >,ли и уровень

Старший научный сотрудни, 36 190

Третий квалифпкаци ! н;>п‘ уровень

Ведущий научный сотрудни 36 850

Четвертый квалнф) кацп )! лый уровень

Главный научный сотрудник 37 400

Руководители структур]i . • лзделений

Четвертый квалиф1 кацн )!.. 1.лй уровень

Ученый секретарь 37 400

Размер базового оклада работников, а: шлющих должность "младший 
научный сотрудник музея", устанавливал; л . •; е 35 200 рублей.

Размер базового оклада работ] п к >в, > i \п ю ш их должности "научный 
сотрудник музея" и "старший научный со юу. г ' лея", устанавливается в размере 
36 190 рублей.";

пункт 2.1 Положения об условиях оп. . р да работников профессиональных 
квалификационных групп професе и" _ in л культуры, искусства и
кинематографии государственных уч] iei ; п -^льтуры Республики Татарстан, 
утвержденного указанным постановлением, ил. олл п  в следующей редакции:

"2.1. Базовые оклады рабочих ку гьт\ л устанавливаются в следующих 
разм ерах:____________

Квалификационный уровень ле л базового оклада в 
лесяц, рублей

Профессиональная квалификацп я i 
рабопих культуры, искусств н тема

уроння'

>уппа "Профессии 
ографии первого

Первый квалификационный 25 650



уровень

Второй квалификационный 
уровень

25 870

Профессиональная квалифи .ли он 
рабочих культуры, искусен а и и

урогил '

mi группа "11рофессии 
ма ографии второго

Первый квалификационный 
уровень

26 030

Второй квалификационный 
уровень

26 220

Третий квалификационный 
уровень

26 420

Четвертый квалификационный 
уровень

27 010";

раздел II Положения об условиях 01 ли i т] ■ ча работников профессиональных 
квалификационных групп общеотраслевь х мрс , ессий рабочих и общеотраслевых 
должностей руководителей, специалпстс и и служащих государственных 
учреждений культуры Республики Га': а: хан, утвержденного указанным 
постановлением, изложить в следующей р еда щ и :

«II. Опрс ление базовых оклад 5 р лбе и «ков профессиональных 
квалификационных групп общ r p  c j  профессий рабочих и 

общеотраслешлх должностей руко г к и, специалистов и служащих 
государс твенных учреждений I и i Республики Татарстан

2.1. Базовые оклады работников пр кх сис алi пых квалификационных групп 
общеотраслевых профессий рабочих с̂; да; зс ных учреждений культуры 
Республики Татар ган устанавливаются т л с дут : х  размерах:__________

Квал лфикационный уровеш !’а .мер базового оклада в 
месяц, рублей

"Qf
Профессиональная кв 

щеотраслевые профес
11 ( П К :

и ] аб
юдная группа 

. : первого уровня"

Первый
уровень

квалификационный 25 650

Второй
уровень

квалификационный 25 870

"Об
Профессиональная кв, 

щеотраслевые професс
ЛИ 1 Л'.Д 

ii ] абс
,ло (мая группа 

Л IX дорого уровня"

Перв! квалификационный 26 030



уровень

Второй квалификационный 26 220
уровень

Третий квалификационный 26 420
уровень

Четвер тый квалификационньп': 27 010
уровс 1 Lb

2.2. Базовые жлады работников профес.иональных квалификационных фупп 
общеотраслевых должностей руково ителей, специалистов и служащих 
государственны: учреждений культуры ес публики Татарстан устанавливаются в 
следующих разборах:__________________  _  ____________

К i алификационный уровень Размер базового оклада 
в месяц, рублей

1 2

Профессиональная квалиешкациопная группа 
"Общеотраслевые должное! и cj ; кап и:: первого уровня"

П ерв]: и квалификационный yj ■ Bej гь 25 650

Вторе i квалификационный ур b c i . ь 25 870

Профессиональная кв. пк .кацпопная группа 
"Об,неотраслевые должное \ с. ужап их второго уровня"

Перв! квалификационный ур >вепь 26 030

Втор< квалификационный уроbci 26 220

Треп i квалификационный ур сш. 26 420

Четвс ый квалификационный 
урове .

26 660

Пяты квалификационный урс ;еш 26 870

Профессиональная кв лифик; юнная группа 
"О .'отраслевые должное : сху-\: ,■!>: третьего уровня"

Первм! квалификационный yj b c i 27 080

Втор< , квалификационный ур .>ei :> 27 300

Треп валификационный уровень 27 560

Четвс ый квалификационньп' 27 780



урове

Пяты ;алификационный урс веш. 28 ООО

Профессиональная квалификационная группа 
"Об > граслевые должность служащих четвертого уровня"

Перв) квалификационный у\ лве] i ь 29 040

Вторе к валификационный ур )вень 29 260

Трет! ашшфикационный ур ень 29 480

2.3. Соотвс 
уровням профес 
рабочих и обще 
устанавливается 
здравоохранение

2.4. Оплат: 
условиях неп( 
отработанному 
Определение р: 
должности, зан! 
каждой должное

раздел II ГТ< 
квалификационт 
государственны 
указанным пост:

.вне должности и нрофесс . 
{альных квалификапмопн х i 

аслевых должностей укс юди 
согласно норматив >i m  пр 
оциального развития -'оссмйек 

;уда работников, замятых мо 
го рабочего времеш i: 

мени либо в завис: .юс и о 
ров заработной пла i по ос 
м ой  в порядке сов' :с гельс

; аботника квалификационным 
у in общеотраслевых профессий 
с.,ем, специалистов и служащих 
швовым актам Министерства 
>й Федерации, 

совместительству, а также на 
ос) и зводится пропорционально 
г выполненного объема работ. 
|о в ной должности, а также по 
гва, производится раздельно по

ения об условиях or ’ать тру, : лботников профессиональных
групп должное i рас :\: ков сельского хозяйства 

[реждений культур: Г\ спуб. мам Татарстан, утвержденного 
аением, изложить в с. ел; :о: ■ i.ef г . [.акции:

«II. Опрс

Н

Пр<

Вете} 

Пр'

Агро]

Ветер

лювание должности 11 а з л 1 базового оклада в 
месяц, рублей

1
_____  _

2

'сиональная квалифи ационпа: 
ютников сельского > листва i (

у ппа "Должности 
орого уровня"

Первый квалифи ацио1-п:ы уровень

мый фельдшер 27 390

сиональная квалифи пн ига: ппа "Должности 
■отников сельского х зяй т к  i 'е ьего уровня"

Первый квалифи icaiщон i; л уровень

27 450

мый врач 27 450



Зоотем ик 27 450

Второй квалифик щионны; у , овень

Агрог: -л вт орой категории 27 500

Ветери .арный врач второй 
категс ш

27 500

Зоотем ик второй категории 27 500

Третий квалифик циоии i \ овень

Агрой ,1 первой категории 27 570

Ветеринарный врач первой 
категории

27 570

Зооте: ик первой категории 27 570";

раздел II Положения об условиях оплаты тру; а работников профессиональных 
квалификационных групп должностей работнике 5 образования государственных 
учреждений ю ьтуры Республики Гатарсга (, утвержденного указанным 
постановлением, сложить в следующей р.'дакпчи:

«II. О п ределение базовых ок. о \ Г 11 икон образования

Б  1 1менование должности i\; 5 с;. базового оклада в 
; есяц, рублей

11рофессионально-квалиф: i кациош:ая группа учебно- 
вспомогательного персонал:; :и ого уровня

Секре рь учебной части 25 960
.. ......................

Пр нрессионально-квалифика! но: :ая группа должностей 
педагогических работ! иков

Второй квалифик п н н:м I ; ровень

Конце 'менстер 27 500

Педагог дополнительной 
образования

27 500

Третий квалификацп апньн уровень

Воспитатель 27 650

Четвертый квалнф и к i ионм :: уровень

Препс ■ аватель (кроме 27 780



долж! юстей преподавателей, 
отнесенных к профессорско- 
преподавательскому составу)

Стари шй методист 27 780";

раздел II Положения об условиях он ! ri . а работников профессиональных 
квалификационных групп должное гс i n с к их и фармацевтических
работников государственных учрежден!.й ну.,.туры Республики Татарстан, 
утвержденного \ казанным постановлением, изложит!, в следующей редакции:

«II. Определение базовых окл > ра :ов здравоохранения

Квалификацион 
ный уровень

Наименова ние дол мс: . и Размер 
базового 
оклада в 

месяц, рублей

Профессиональная квали ) ; i и ■ эуппа "Средний 
медицинский и фары;; . п 'пче.. ей персонал"

Третий
квалификационн (медицински!1 5 чат 
ый уровень

Пять] й
квали фикационн 
ый уровень

Медицинска; сестра) \1 760

Медицинская сес pi по 
массажу (медицинские орат 
по массажу)

Старшая мс;: гин п. лра  
(старший ме инею й эрат)

Профессиональная квалиф каци м я группа "Врачи и
пров ■■loprv"

Второй
квалификационн 
ый уровень

Врачи-спецп . ь сты .е; оме
врачей-спет . i.ei
отнесенных к т ! 'МУ И
четвертому
квалификацп лы; ям)

32 090».

2. Настоя цее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правсхл i ;о т лшя, возникшие с 1 января 2026 
года.

3. Контроль за исполнением н е оя : , е постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполп ль .о комитета Нурлатского 
муниципального района Республики Та ; там и- с альным вопросам.

Руководитель А.К. Габдуллин



состава"

Контролер билетов 30 030

Смотритель музейный 30 030

Профессиональная квалификационная группа "Должности 
работников культуры, искусства и кинематографии среднего

звена"

Аккомпаниатор 33 330

Артист оркестра (ансамбля), 
обслуживающего кинотеатры, рестораны, 
кафе и танцевальные площадки

33 330

Ассистенты: режиссера, дирижера, 
балетмейстера, хормейстера

33 330

Ведущий дискотеки 33 330

Заведующий билетными кассами 33 330

Заведующий костюмерной 33 330

Контролер-посадчик аттракциона 33 330

Культорганизатор 33 330

Мастер участка ремонта и реставрации 
фильмофонда

33 330

Организатор экскурсий 33 330

Помощник режиссера 33 330

Распорядитель танцевального вечера 33 330

Руководитель кружка, любительского 
объединения, клуба по интересам

33 330

Профессиональная квалификационная группа "Должности 
работников культуры, искусства и кинематографии ведущег о

звена"

Администратор 33 770

Администратор (старший администратор) 33 770

Аккомпаниатор-концертмейстер 33 770

Артист оркестра 33 770



Артист-вокалист (солист) 33 770

Библиограф 33 770

Библиотекарь 33 770

Ведущий библиограф 33 770

Ведущий библиотекарь 33 770

Ведущий методист библиотеки, музея и 
других аналогичных учреждений и 
организаций

33 770

Главный библиограф 33 770

Главный библиотекарь 33 770

Заведующий аттракционом 33 770

Звукооператор 33 770

Кинооператор 33 770

Лектор (экскурсовод) 33 770

Методист библиотеки, музея и других 
аналогичных учреждений и организаций

33 770

Методист клубного учреждения, научно- 
методического центра народного 
творчества, дома народного творчества, 
центра народной культуры (культуры и 
досуга) и других аналогичных учреждений 
и организаций

33 770

Методист по составлению кинопрограмм 33 770

Редактор (музыкальный редактор) 33 770

Редактор библиотеки, музея и других 
аналогичных учреждений и организаций

33 770

Редактор клубного учреждения, научно- 
методического центра народного 
творчества, дома народного творчества, 
центра народной культуры (культуры и 
досуга) и других аналогичных учреждений 
и организаций

33 770

Редактор по репертуару 33 770



Специалист по жанрам творчества 33 770

Специалист по методике клубной работы 33 770

Специалист по учетно-хранительской 
документации

33 770

Специалист по фольклору 33 770

Специалист экспозиционного и 
выставочного отдела

33 770

Хранитель фондов 33 770

Художник по свету 33 770

Художник-декоратор 33 770

Художник-конструктор 33 770

Художник-оформитель 33 770

Художник-постановщик 33 770

Художник-реставратор 33 770

Художник-скульптор 33 770

Художник-фотограф 33 770

Профессиональная квалификационная группа "Должности 
руководящего состава учреждений культуры, искусства и

кинематографии"

Балетмейстер-постановщик 34 100

Главный хранитель фондов 34 100

Главный художник 34 100

Заведующий ветеринарной лабораторией 
зоопарка

34 100

Заведующий отделением (пунктом) по 
прокату кино- и видеофильмов

34 100

Заведующий отделом (сектором) 
библиотеки

34 100

Заведующий отделом (сектором) дома 
(дворца) культуры, парка культуры и 
отдыха, научно-методического центра 
народного творчества, дома народного

34 100



творчества, центра народной культуры 
(культуры и досуга) и других аналогичных 
учреждений и организаций

Заведующий отделом (сектором) зоопарка 34 100

Заведующий отделом (сектором) музея 34 100

Заведующий отделом по эксплуатации 
аттракционной техники

34 100

Заведующий передвижной выставкой музея 34 100

Заведующий реставрационной мастерской 34 100

Заведующий художественно- 
оформительской мастерской

34 100

Звукорежиссер 34 100

Режиссер (дирижер, балетмейстер, 
хормейстер)

34 100

Режиссер массовых представлений 34 100

Режиссер-постановщик 34 100

Руководитель клубного формирования, 
любительского объединения, студии, 
коллектива самодеятельного искусства, 
клуба по интересам

34 100

Художественный руководитель 34 100

2.2. Базовые оклады работников культуры, не включенных в профессиональные 
квалификационные группы "Должности работников культуры, искусства и 
кинематографии ведущего звена" и "Должности руководящего состава учреждений 
культуры, искусства и кинематографии", устанавливаются в следующих размерах:

Наименование должности в соответствии с 
профессиональным стандартом

Размер базового 
оклада в месяц,

рублей

Хранитель музейных предметов 33 770

Специалист по учету музейных предметов 33 770

Экскурсовод 33 770

Г ид-переводчик 33 770



Главный хранитель 34 100

Заведующий отделом (сектором) учета 
музея

34 100

Дополнительно по должностям "заведующий отделом (сектором) музея", 
"заведующий отделом (сектором) учета музея", "заведующий отделом (сектором) 
библиотеки", "заведующий отделом (сектором) дома (дворца) культуры, парка 
культуры и отдыха, научно-методического центра народного творчества, дома 
народного творчества, центра народной культуры (культуры и досуга) и других 
аналогичных учреждений и организаций", "заведующий отделом (сектором) 
зоопарка", "заведующий отделением (пунктом) по прокату кино- и видеофильмов" и 
"художественный руководитель" применяется повышающий коэффициент к 
базовому окладу 1,1.";

таблицу 4 изложить в следующей редакции:
"Таблица 4

Оклады руководителей учреждений культуры

Тип учреждения Размер оклада в месяц, тыс. рублей

группа по оплате труда

1 2 3 4 5 6 7 8

штатная численность работников, ставок

ДО от 11 от 31 от 51 от 76 от 151 от 301 свыш
10,99

9
ДО

30,999
до

50,999
до

75,999
ДО

150,99
9

ДО

300,99
9

ДО

500,999
е 501

Библиотеки - 45,65 54,45 58,85 62,7 72,05 78,1 -

Клубы 43,45 51,15 54,45 58,85 60,5 66,0 78,1 -

Музеи 45,1 50,05 51,7 60,5 62,7 72,05 78,1 -

Культурно­
досуговый центр

- 56,65 58,3 60,5 - - -

Местное
радиовещание

42,35 - - - - - - -

Киновидеообъеди
нения

39,6 45,65 - - - - - -

Прочие 39,6 58,3 - 59,4 60,5 - - и.5

таблицу 5 изложить в следующей редакции:



"Таблица 5

Размер выплат стимулирующего характера за качество выполняемых работ
руководителей учреждений культуры

Тип учреждения Размер выплаты стимулирующего характера за качество 
выполняемых работ в месяц, тыс. рублей

группа по оплате труда

1 2 3 4 5 6 7 8

штатная численность работников, ставок

ДО
10,99

9

от 11 
до 

30,999

от 31 
до 

50,999

от 51
ДО

75,999

от 76 
до 

150,99 
9

от 151 
до 

300,99 
9

от 301 
до 

500,999

свыш 
е 501

Библиотеки - 4,95 6,05 6,6 8,25 8,8 8,8 -

Клубы 4,4 5,5 6,05 6,6 7,15 8,25 8,8 -

Музеи 4,4 4,95 5,5 7,15 8,25 8,8 8,8 -

Культурно­
досуговый центр

- 6,05 6,6 7,15 - - - -

Местное
радиовещание

3,85 - - - - - - -

Киновидеообъеди
нения

3,85 4,95 - - - - - -

Прочие 3,85 6,6 - 7,15 7,15 - - И  .
5

в Положении об условиях оплаты труда работников профессиональных 
квалификационных групп должностей работников культуры, искусства и 
кинематографии государственных учреждений исполнительского искусства 
Республики Татарстан, утвержденном указанным постановлением: 

раздел II изложить в следующей редакции:

"IL Определение базовых окладов работников исполнительского искусства

Наименование должности Размер базового 
оклада в месяц, 

рублей

1 2

Профессиональная квалификационная группа "Должности 
технических исполнителей и артистов вспомогательного



состава"

Артист вспомогательного состава театров и 
концертных организаций

30 030

Ассистент номера в цирке 30 030

Контролер билетов 30 030

Профессиональная квалификационная группа "Должности 
работников исполнительского искусства среднего звена"

Первый квалификационный уровень

Артист оркестра (ансамбля), 
обслуживающего кинотеатры, рестораны, 
кафе и танцевальные площадки

33 330

Дрессировщик цирка 33 330

Заведующий билетными кассами 33 330

Суфлер 33 330

Второй квалификационный уровень

Артист балета цирка 33 330

Ассистенты: режиссера, дирижера, 
балетмейстера, хормейстера

33 330

Заведующий костюмерной 33 330

Помощник режиссера 33 330

Репетитор по технике речи 33 330

Профессиональная квалификационная группа "Должности 
работников исполнительского искусства ведущего звена"

Первый квалификационный уровень

Аккомпаниатор-концертмейстер 33 770

Артист хора - в театрах музыкальной 
комедии (оперетты), в музыкально­
драматических, драматических театрах, 
тюзах, театрах кукол, цирках

33 770

Второй квалификационный уровень

Администратор, кроме администраторов, 
отнесенных к третьему

33 770



квалификационному уровню

Артист - воздушный гимнаст 33 770

Артист жанра "эквилибр" 33 770

Артист жанра дрессуры животных 33 770

Артист жанра жонглирования 33 770

Артист жанра иллюзии 33 770

Артист жанра конной дрессуры 33 770

Артист коверный, буффонадный клоун, 
музыкальный эксцентрик, сатирик

33 770

Артист оркестра ансамблей песни и танца 33 770

Артист спортивно-акробатического жанра 33 770

Артист хора в театрах оперы и балета 33 770

Артист эстрадного оркестра (ансамбля) - 
все артисты оркестра, кроме артистов, 
отнесенных к третьему - пятому 
квалификационным уровням

33 770

Артисты - концертные исполнители (всех 
жанров), кроме артистов - концертных 
исполнителей вспомогательного состава

33 770

Звукооператор 33 770

Редактор по репертуару 33 770

Репетитор по балету 33 770

Репетитор по вокалу 33 770

Третий квалификационный уровень

Администратор, старший администратор в 
театрах оперы и балета, в театрах 
музыкальной комедии (оперетты), в 
музыкально-драматических, драматических 
театрах, тюзах, театрах кукол, цирках, 
концертных организациях

33 770

Артист (кукловод) театра кукол 33 770

Артист балета 33 770



Артист балета ансамбля песни и ганца, 
танцевального коллектива

33 770

Артист драмы 33 770

Артист оркестра 33 770

Артист оркестра ансамблей песни и танца, 
артист эстрадного оркестра (ансамбля) - 
третий и четвертый пульты первых 
скрипок и виолончелей, вторые пульты 
вторых скрипок, альтов, контрабасов, 
вторая флейта, второй гобой, второй 
кларнет, второй фагот, вторая и четвертая 
валторны, вторая труба, второй тромбон, 
мелкие ударные инструменты, вторая арфа, 
рояль, челеста

33 770

Артист симфонического, камерного, 
эстрадно-симфонического, духового 
оркестров, оркестра народных 
инструментов, кроме отнесенных к 
четвертому и пятому квалификационным 
уровням

33 770

Артист хора ансамбля песни и танца, 
хорового коллектива

33 770

Артист-вокалист (солист) 33 770

Инспектор манежа (ведущий 
представление)

33 770

Концертмейстер по классу вокала (балета) 33 770

Редактор (музыкальный редактор) 33 770

Репетитор цирковых номеров 33 770

Специалист по жанрам творчества 33 770

Художник по свету 33 770

Художник-бутафор 33 770

Художник-гример 33 770

Художн ик-де коратор 33 770

Художник-конструктор 33 770

Художник-модельер театрального костюма 33 770



Художник-постановщик 33 770

Художник-скульптор 33 770

Четвертый квалификационный уровень

Артист оркестра ансамблей песни и танца, 
артист эстрадного оркестра (ансамбля) - 
концертмейстер и заместитель 
концертмейстера первых скрипок, вторых 
скрипок, альтов, виолончелей, контрабасов, 
второй пульт указанных групп 
инструментов, первые голоса деревянных и 
медных духовых инструментов и их 
регуляторы, первая арфа, бас-тромбон, 
туба, литавры

33 770

Артист симфонического, камерного, 
эстрадно-симфонического, духового 
оркестров, оркестра народных 
инструментов - третий и четвертый пульты 
первых скрипок и виолончелей, вторые 
пульты вторых скрипок, альтов, 
контрабасов, вторая флейта, второй гобой, 
второй кларнет, вторая и четвертая 
валторны, вторая труба, второй тромбон, 
мелкие ударные инструменты (в 
симфонических, камерных, эстрадно­
симфонических оркестрах), 
концертмейстеры и заместители 
концертмейстеров флейт, гобоев, фаготов; 
первые, вторые и третьи кларнеты, 
валторны, саксофоны, трубы, тромбоны, 
тубы, кларнеты, баритоны, теноры, 
ударные инструменты, контрабасы (в 
духовых оркестрах), концертмейстеры и 
заместители концертмейстеров, солисты 
оркестра, виртуозно владеющие русскими 
народными инструментами (балалайка, 
домра, баян, гусли, жалейка, владимирский 
рожок и др.) (для оркестра народных 
инструментов)

33 770

Лектор-искусствовед (музыковед) 33 770

Помощник главного режиссера (главного 
дирижера, главного балетмейстера, 
художественного руководителя), 
заведующий труппой

33 770



Чтец - мастер художественного слова 33 770

Пятый квалификационный уровень

Артист оркестра ансамблей песни и танца, 
артист эстрадного оркестра (ансамбля) - 
ведущий концертмейстер, руководитель 
группы инструментов

33 770

Артист симфонического, камерного, 
эстрадно-симфонического, духового 
оркестров, оркестра народных 
инструментов - концертмейстер и 
заместитель концертмейстера первых 
скрипок и виолончелей, вторых скрипок, 
альтов, контрабасов, бас-тромбонов, туб, 
первые голоса деревянных и медных 
духовых инструментов и их регуляторы, 
первые арфа, литавры, рояль, гитара, 
аккордеон, мелкие ударные инструменты, 
ударная установка

33 770

Профессиональная квалификационная группа "Должности 
руководящего состава учреждений исполнительского

искусства"

Первый квалификационный уровень

Звукорежиссер 34 100

Режиссер (дирижер, балетмейстер, 
хормейстер), кроме отнесенных ко второму 
квалификационному уровню

34 100

Второй квалификационный уровень

Балетмейстер-постановщик, кроме 
отнесенных к третьему 
квалификационному уровню

34 100

Директор творческого коллектива, 
программы циркового конвейера

34 100

Заведующий музыкальной частью, кроме 
отнесенных к третьему 
квалификационному уровню

34 100

Заведующий художественно­
постановочной частью, кроме отнесенных к 
третьему квалификационному уровню

34 100



Режиссер (дирижер, балетмейстер, 
хормейстер) в театрах оперы и балета

34 100

Режиссер-постановщик, кроме отнесенных 
к третьему квалификационному уровню

34 100

Руководитель литературно- 
драматургической части, кроме отнесенных 
к третьему квалификационному уровню

34 100

Третий квалификационный уровень

Балетмейстер-постановщик в театрах 
оперы и балета

34 100

Главный балетмейстер, кроме отнесенных 
к четвертому квалификационному уровню

34 100

Главный дирижер, кроме отнесенных к 
четвертому квалификационному уровню'

34 100

Главный режиссер, кроме отнесенных к 
четвертому квалификационному уровню

34 100

Главный хормейстер, кроме отнесенных к 
четвертому квалификационному уровню

34 100

Главный художник, кроме отнесенных к 
четвертому квалификационному уровню

34 100

Заведующий музыкальной частью в 
театрах оперы и балета, театрах 
музыкальной комедии, в музыкально- 
драматических, драматических театрах, 
тюзах, театрах кукол, в самостоятельных 
музыкальных и танцевальных коллективах, 
в цирках

34 100

Заведующий художественно­
постановочной частью в театрах оперы и 
балета, в театрах музыкальной комедии, в 
музыкально-драматических, драматических 
театрах, тюзах, театрах кукол, в 
самостоятельных музыкальных и 
танцевальных коллективах, концертных 
залах, цирках

34 100

Режиссер-постановщик в театрах оперы и 
балета

34 100

Руководитель л итерат урно- 34 100



драматургической части в театрах оперы и 
балета

Четвертый квалификационный уровень

Главный балетмейстер в театрах оперы и 
балета, в театрах музыкальной комедии, в 
музыкально-драматических театрах, в 
цирках, в самостоятельных музыкальных и 
танцевальных коллективах

34 100

Главный дирижер в театрах оперы и 
балета, в театрах музыкальной комедии, в 
музыкально-драматических театрах, тюзах, 
театрах кукол, в самостоятельных 
музыкальных и танцевальных коллективах, 
в симфонических, камерных, духовых 
оркестрах и оркестрах народных 
инструментов в составе филармоний и 
концертных организаций, в цирках

34 100

Главный хормейстер в театрах оперы и 
балета, в театрах музыкальной комедии, в 
музыкально-драматических театрах, 
филармониях и концертных организациях, 
в самостоятельных музыкальных и 
танцевальных коллективах, в цирках

34 100

Главный режиссер в театрах оперы и 
балета, в театрах музыкальной комедии, в 
музыкально-драматических, драматических 
театрах, тюзах, театрах кукол, в цирках

34 100

Главный художник в театрах оперы и 
балета, в театрах музыкальной комедии, в 
музыкально-драматических театрах, 
драматических театрах, тюзах, театрах 
кукол, в цирках

34 100";

таблицу 5 изложить в следующей редакции:
"Таблица 5

Оклады руководителей учреждений исполнительского искусства

Тип учреждения Размер оклада в месяц, тыс. рублей

группа по оплате труда

1 2 3 4 5 6 7 8

штатная численность работников, ставок



ДО

10,99
9

от 11
ДО

30,999

от 31 
до 

50,999

от 51
до

75,999

от 76
до 

150,99 
9

от 151
ДО

300,99
9

от 301
до

500,999

свыш 
е 501

Театр - - 60,5 62,7 66,0 78,1 78,1 84,15

Концертные
организации

- 60,5 66,0 72,05 78,1 84,15 - -

Цирк - 54,45 - - - 66,0 - -

Прочие 39,6 58,3 - 59,4 60,5 - - и.5

таблицу 6 изложить в следующей редакции:
"Таблица 6

Размер выплат стимулирующего характера за качество выполняемых работ 
_______руководителей учреждений исполнительского искус ст в а_______

Тип учреждения Размер выплаты стимулирующего характера за качество 
выполняемых работ в месяц, тыс. рублей

группа по оплате труда

1 2 3 4 5 6 7 8

штатная численность работников, ставок

ДО от 11 от 31 от 51 от 76 от 151 от 301 свыш
10,99

9
до

30,999
ДО

50,999
до

75,999
до

150,99
9

ДО

300,99
9

ДО

500,999
е 501

Театр - - 7,15 8,25 8,25 8,8 8,8 9,35

Концертные
организации

- 7,15 8,25 8,8 8,8 9,35 - -

Цирк - 6,05 - - - 8,25 - -

Прочие 3,85 6,6 - 7,15 7,15 - - _м.9

раздел II Положения об условиях оплаты труда работников профессиональных 
квалификационных групп должностей работников сферы научных исследований и 
разработок государственных учреждений культуры Республики Татарстан, 
утвержденного указанным постановлением, изложить в следующей редакции:

"П. Определение базовых окладов работников сферы научных исследований

Наименование должности Размер базового оклада в



месяц, рублей

Профессиональная квалификационная группа должностей 
научных работников сферы научных исследований и 

руководителей структурных подразделений

Научные работники

Первый квалификационный уровень

Младший научный сотрудник 35 200

Научный сотрудник 35 200

Второй квалификационный уровень

Старший научный сотрудник 36 190

Третий квалификационный уровень

Ведущий научный сотрудник 36 850

Четвертый квалификационный уровень

Главный научный сотрудник 37 400

Руководители структурных подразделений

Четвертый квалификационный уровень

Ученый секретарь 37 400

Размер базового оклада работников, занимающих должность "младший 
научный сотрудник музея", устанавливается в размере 35 200 рублей.

Размер базового оклада работников, занимающих должности "научный 
сотрудник музея" и "старший научный сотрудник музея", устанавливается в размере 
36 190 рублей.";

пункт 2.1 Положения об условиях оплаты труда работников профессиональных 
квалификационных групп профессий рабочих культуры, искусства и 
кинематографии государственных учреждений культуры Республики Татарстан, 
утвержденного указанным постановлением, изложить в следующей редакции:

"2.1. Базовые оклады рабочих культуры устанавливаются в следующих 
разм ерах:____________________________

Квалификационный уровень Размер базового оклада в 
месяц, рублей

Профессиональная квалификационная группа "Профессии 
рабочих культуры, искусства и кинематографии первого

уровня"

Первый квалификационный 25 650



уровень

Второй квалификационный 
уровень

25 870

Профессиональная квалификационная группа "Профессии 
рабочих культуры, искусства и кинематографии второго

уровня"

Первый квалификационный 
уровень

26 030

Второй квалификационный 
уровень

26 220

Третий квалификационный 
уровень

26 420

Четвертый квалификационный 
уровень

27 010";

раздел II Положения об условиях оплаты труда работников профессиональных 
квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих и общеотраслевых 
должностей руководителей, специалистов и служащих государственных 
учреждений культуры Республики Татарстан, утвержденного указанным 
постановлением, изложить в следующей редакции:

«II. Определение базовых окладов работников профессиональных 
квалификационных групп общ еотраслевых профессий рабочих и 

общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих 
государственных учреждений культуры Республики Татарстан

2.1. Базовые оклады работников профессиональных квалификационных групп 
общеотраслевых профессий рабочих государственных учреждений культуры

Квалификационный уровень Размер базового оклада в 
месяц, рублей

Профессиональная квалификационная группа 
"Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня"

Первый квалификационный 
уровень

25 650

Второй квалификационный 
уровень

25 870

Профессиональная квалификационная группа 
"Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня"

Первый квалификационный 26 030



уровень

Второй квалификационный 
уровень

26 220

Третий квалификационный 
уровень

26 420

Четвертый квалификационный 
уровень

27 010

2.2. Базовые оклады работников профессиональных квалификационных групп 
общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих 
государственных учреждений культуры Республики Татарстан устанавливаются в 
следующих размерах:_______________________ __________________________

Квалификационный уровень Размер базового оклада 
в месяц, рублей

1 2

Профессиональная квалификационная группа 
"Общеотраслевые должности служащих первого уровня"

Первый квалификационный уровень 25 650

Второй квалификационный уровень 25 870

Профессиональная квалификационная группа 
"Общеотраслевые должности служащих второго уровня"

Первый квалификационный уровень 26 030

Второй квалификационный уровень 26 220

Третий квалификационный уровень 26 420

Четвертый квалификационный 
уровень

26 660

Пятый квалификационный уровень 26 870

Профессиональная квалификационная группа 
"Общеотраслевые должности служащих третьего уровня"

Первый квалификационный уровень 27 080

Второй квалификационный уровень 27 300

Третий квалификационный уровень 27 560

Четвертый квалификационный 27 780



уровень

Пятый квалификационный уровень 28 ООО

Профессиональная квалификационная группа 
"Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня"

Первый квалификационный уровень 29 040

Второй квалификационный уровень 29 260

Третий квалификационный уровень 29 480

2.3. Соответствие должности и профессии работника квалификационным 
уровням профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий 
рабочих и общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих 
устанавливается согласно нормативным правовым актам Министерства 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации.

2.4. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на 
условиях неполного рабочего времени, производится пропорционально 
отработанному времени либо в зависимости от выполненного объема работ. 
Определение размеров заработной платы по основной должности, а также по 
должности, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно по 
каждой должности.";

раздел II Положения об условиях оплаты труда работников профессиональных 
квалификационных групп должностей работников сельского хозяйства 
государственных учреждений культуры Республики Татарстан, утвержденного 
указанным постановлением, изложить в следующей редакции:

«II. Определение базовых окладов работников сельского хозяйства

Наименование должности Размер базового оклада в 
месяц, рублей

1 2

Профессиональная квалификационная группа "Должности 
работников сельского хозяйства второго уровня"

Первый квалификационный уровень

Ветеринарный фельдшер 27 390

Профессиональная квалификационная группа "Должности 
работников сельского хозяйства третьего уровня"

Первый квалификационный уровень

Агроном 27 450

Ветеринарный врач 27 450



Зоотехник 27 450

Второй квалификационный уровень

Агроном второй категории 27 500

Ветеринарный врач второй 
категории

27 500

Зоотехник второй категории 27 500

Третий квалификационный уровень

Агроном первой категории 27 570

Ветеринарный врач первой 
категории

27 570

Зоотехник первой категории 27 570";

раздел II Положения об условиях оплаты труда работников профессиональных 
квалификационных групп должностей работников образования государственных 
учреждений культуры Республики Татарстан, утвержденного указанным 
постановлением, изложить в следующей редакции:

«II. Определение базовых окладов работников образования

Наименование должности Размер базового оклада в 
месяц, рублей

Профессионально-квалификационная группа учебно­
вспомогательного персонала первого уровня

Секретарь учебной части 25 960

Профессионально-квалификационная группа должностей 
педагогических работников

Второй квалификационный уровень

Концертмейстер 27 500

Педагог дополнительного 
образования

27 500

Третий квалификационный уровень

Воспитатель 27 650

Четвертый квалификационный уровень

Преподаватель (кроме 27 780



должностей преподавателей, 
отнесенных к профессорско- 
преподавательскому составу)

Старший методист 27 780";

раздел II Положения об условиях оплаты труда работников профессиональных 
квалификационных групп должностей медицинских и фармацевтических 
работников государственных учреждений культуры Республики Татарстан, 
утвержденного указанным постановлением, изложить в следующей редакции:

«II. Определение базовых окладов работников здравоохранения

Квалификацион 
ный уровень

Наименование должности Размер 
базового 
оклада в 

месяц, рублей

Профессиональная квалификационная группа "Средний 
медицинский и фармацевтический персонал"

Третий
квалификационн 
ый уровень

Медицинская сестра 
(медицинский брат)

27 760

Медицинская сестра по 
массажу (медицинский брат 
по массажу)

Пятый
квалификационн 
ый уровень

Старшая медицинская сестра 
(старший медицинский брат)

29 630

Профессиональная квалификационная группа "Врачи и
провизоры"

Второй
квалификационн 
ый уровень

Врачи-специалисты (кроме 
врачей-специалистов, 
отнесенных к третьему и 
четвертому
квалификационным уровням)

32 090».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2026 
года.

3. Контроль за исполнением 
заместителя руководителя Испол, 
муниципального района Республики Т.

Руководитель

постановления
м итета 

.иальнь

Л

возложить на 
Нурлатского 

вопросам.

А.К. Габдуллин


